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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vznikem a působením koróny na vysokonapěťová

zařízení. Popisuje možné metody měření charakteristik korónového výboje jako je intenzita

rušení, charakter náboje a proud koróny. Měření byla provedena na třech modelech:

vodič - deska, hrot - miska a na modelu průchodky.

Klíčová slova

Koróna, koróna na vysokonapěťových zařízeních, omezení koróny, využití koróny,

metody pro měření charakteristik koróny, korónové rušení
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Abstract

This thesis deals with the creation and action of the corona on high voltage equipment.

Describes possible methods of measurments of corona discharge such as interference

intensity, character of discharge and current of corona discharge. Measurments were

performed on three models: wire - plate, pin - bowl and model of bushings.

Key words

Corona, corona on high voltage equipment, corona reduction, corona utilization, methods

to measure characteristics of the corona, corona interference
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Seznam symbolů a zkratek

EPDM etylen propylen dien monomer
IR infračervený
UV ultrafialový
Ca měřené modely
Ck vazební kapacita
Zm měřící impedance
A/D převodník analog/digital převodník
Ukrit kritické napětí koróny (kV)
d vzdálenost fázových vodičů (m)
r poloměr vodiče (mm)
T transmitace (%)
A absorbce (%)
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Úvod

Na podobu dnešních elektrických vedení a jejich zařízení má podstatný vliv i možnost

vzniku korónového výboje. Korónový výboj negativně působí na materiály

vysokonapěťových zařízení např. izolátorů. Zapálení výboje sebou také přináší vznik

elektromagnetického pole, které se šíří do okolního prostoru a může narušit televizní nebo

rádiové vysílání. Rovněž může ovlivnit přenos ovládacího signálu, jenž používají dispečeři

k ovládání a řízení některých zařízení na vedení nebo v rozvodnách. Dalším negativem

koróny je vznik ztrát na vedení. Tyto ztráty způsobují snížení přenášeného výkonu a tedy

i vznik finančních ztrát.

Proto je kladen velký důraz na předcházení jejího vzniku. Pro prevenci vzniku koróny

na vodičích jsou stanoveny jejich minimální vzdálenosti mezi sebou a poloměry pro různé

napěťové úrovně. Pro chránění vysokonapěťových zařízení bylo díky mnoha výzkumům

navrženo tzv. korónové stínění. Na našich stožárech velmi vysokého napětí můžeme vidět

jeden typ tohoto stínění a tím jsou korónové kroužky. Jejich funkce spočívá v zrovnoměrnění

rozložení elektromagnetického pole po celé délce zařízení.

Avšak ani tato opatření nemusí vždy vzniku korónového výboje zamezit. Proto je také

nutné se zajímat o jeho následné projevy. Metodám zjišťování charakteru koróny

na laboratorních modelech i reálných uspořádáních se tato práce věnuje ve své druhé části.

Za testovací modely byla zvolena uspořádání vodič-deska, hrot-miska a průchodka.

Byla zjišťována intenzita rušení způsobená korónovým výbojem. Detektorem

částečných výbojů byl měřen vzniklý náboj a jeho polarita. Dalším projevem je vznik ztrát

korónou, které byly snímány pro modely vodič - deska a hrot - miska mikroampérmetrem.
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1 Koróna

Korónou nazýváme neúplný samostatný výboj, který se tvoří v silně nehomogenním

poli. Vzniká na zakřivených nebo vzdálených hranách elektrod ve vzduchu či jiných plynech.

Jestliže napětí na elektrodě dosáhne hodnoty počátečního napětí koróny, vznikne v okolí

elektrody svítící vrstva. Její vznik je doprovázen zvukovými efekty, jako je šum a praskání.

Korónová vrstva se vytvoří jen v blízkém okolí elektrody.

Počáteční napětí koróny lze stanovit pouze v laboratorních podmínkách. Je totiž nutné,

aby povrch elektrod byl čistý a dobře vyleštěný. Pokud zvyšujeme napětí elektrod

a dosáhneme hodnoty počátečního napětí koróny, dojde k zvýšení hodnoty proudu. Další

zvyšování napětí způsobuje rychlý růst proudu. Dochází také k rozšiřování korónové vrstvy

a zvyšování jejího jasu. Pokud dále zvyšujeme napětí, korónový výboj plynule přechází

v trsový a jiskrový výboj.

Koróna může vznikat na kladné i záporné elektrodě. Přestože je mechanismus vzniku

koróny rozdílný, děje se tak při podobné intenzitě elektrického pole na povrchu elektrod.

Korónový výboj tedy můžeme rozdělit na kladný a záporný. Kladná koróna vzniká, je-li hrot

nabit kladně a deska záporně. V opačném případě jde o zápornou korónu. [9] [18]

1.1 Kladná koróna

Uvažujme dvě elektrody. Kladný hrot a zápornou desku. K těmto elektrodám

připojíme napětí a zvyšujeme jeho hodnotu tak, aby byla intenzita pole v okolí hrotu

dostatečně velká pro vznik nárazové ionizace. V okamžiku vzniku nárazové ionizace

se začnou objevovat volné elektrony a dochází k nekontrolovatelnému lavinovému šíření

elektronů směrem k hrotu. K záporné desce jsou přitahovány pomalé kladné ionty. Ty vytvoří

v blízkosti hrotu kladný prostorový náboj. Tím, že se zmenší intenzita pole v okolí hrotu,

dojde k zastavení lavinového šíření elektronů. K obnovení výboje dojde, až když se kladné

ionty vzdálí od hrotu. Díky tomu má korónový výboj a proud koróny pulsní charakter. Průběh

intenzity elektrického pole pro uspořádání kladný hrot a záporná deska je ukázán

na obrázku (Obr. 1.1). [18]
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1.2 Záporná koróna

V případě záporného hrotu vznikají laviny elektronů při stejném napětí. Rychle

k desce se pohybující elektrony za sebou zanechávají v okolí hrotu kladný prostorový náboj

z pomalu k hrotu se pohybujících kladných iontů. Jelikož jsou elektrony pohlcovány

neutrálními molekulami, vzniknou tak těžké záporné ionty. Ty vytvoří záporný prostorový

náboj. Kladný prostorový náboj způsobuje zvýšení intenzity elektrického pole. Záporný

naopak její pokles v blízkosti hrotu. To vede k přerušení korónového výboje. Když se záporný

prostorový náboj dostatečně vzdálí od hrotu, dojde k opětovnému vzniku výboje. I v tomto

případě je korónový výboj pulsního charakteru.

Průběh intenzity elektrického pole pro uspořádání záporný hrot kladná deska je vidět

na obrázku (Obr. 1.2). [18]
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Obr. 1.1 Průběh intenzity elektrického pole pro uspořádání kladný hrot – záporná deska.
1 – Průběh intenzity pole zapříčiněný vnějším zdrojem, 2 – Průběh intenzity pole zapříčiněný

kladným prostorovým nábojem, 3 – Výsledný průběh intenzity pole [18]
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Obr. 1.2 Průběh intenzity elektrického pole pro uspořádání záporný hrot a kladná deska. 1 – Průběh
intenzity el. pole zapříčiněný vnějším zdrojem, 2 – Průběh intenzity el. pole způsobený kladným

objemovým nábojem, 3 – Rozložení intenzity el. pole způsobené záporným prostorovým nábojem,
4 – Výsledné rozložení intenzity el. Pole [18]
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2 Koróna na vedení a na vysokonapěťových zařízeních

Korónový výboj je na vedení i vysokonapěťových zařízeních jevem nežádoucím.

Způsobuje elektrické ztráty na vedení, poruchy v rádiovém, televizním vysílání

a ve vysokofrekvenční telefonii. Také má negativní vliv na svorníky průchodek a součásti

bleskojistek. Během výboje vzniká ozón a oxidy dusíku. Jejich smísením s vlhkostí vznikají

kyseliny, které poškozují výše zmíněné součásti.

Vzniku koróny lze zamezit zvětšením průřezu vodičů, proti korónovou ochranou

nebo použitím svazkových vodičů. [13] [22]

2.1 Koróna na dálkových vedeních

Povrchy vodičů dálkového vedení jsou pokryty nečistotami. Budeme-li zvyšovat

hodnotu střídavého napětí na vedení a ta přesáhne 0,3 Ukrit, na záporném vodiči se na malých

nečistotách a nerovnostech ukáží drobné svítící body tzv. hrotová koróna. Pokud napětí

vzroste na hodnotu 0,5 až 0,6 Ukrit na větších nečistotách se objeví trsové výboje neboli

přechodová koróna. Tyto výboje jsou dlouhé až několik milimetrů a jsou větší na kladném

vodiči. Při napětí rovném kritickému napětí koróny se vytvoří svítící obal, který při dalším

zvyšováním napětí pohltí svítící body i trsové výboje a vznikne tzv. obalová koróna.


[…]


Obr. 9.2 Volt-ampérová charakteristika pro vodič 0,6 a 1,6 mm při záporném napájecím napětí
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Tab. 9.2 Změřené hodnoty proudu korónou pro model hrot-miska

Proud koróny (µA)
Hrot v rovině misky Hrot 1 cm od okraje misky

Kladné napětí (kV) Záporné napětí
(kV)

Kladné napětí (kV) Záporné napětí
(kV)

Zapalovací napětí 9,13 7,43 10,93 9,87

10 12,47 9,63 15,47 12,60

20 15,30 11,60 19,00 14,90

30 17,67 13,40 21,90 16,97

40 19,30 14,73 24,27 18,80

50 - 15,97 - 20,20

60 - 16,97 - 21,57

70 - 17,93 - 22,73

80 - 18,90 - 23,93

90 - 19,77 - 24,93

100 - 20,60 - 25,77

Měření proudu koróny na modelu hrot-miska jsme prováděli pro dvě vzdálenosti hrotu

od misky. Nejprve jsme hrot umístili, tak aby byl jeho konec v rovině misky. V průběhu

měření proudu jsme nezaznamenali takovou nestálost výboje jako u předchozího modelu.

Tento fakt je dán přesnou geometrií tohoto uspořádání.

Pro kladnou polaritu napájecího napětí jsme proud měřili jen do hodnoty 40 μA.

U vyšších hodnot napětí vznikaly výboje, které způsobovali proudy větší, než byl schopen

měřit námi používaný mikroampérmetr. Tento fakt může být zapříčiněný tím, že v případě

kladného hrotu je elektrická pevnost vzduchu nižší. Pro záporné napětí jsme tento problém

nezaznamenali.

Když jsme v druhém měření oddálili hrot o 1cm od okraje misky, zvětšili jsme tím

i elektrickou pevnost, proto začala korona vznikat až při vyšší hodnotě zapalovacího napětí.

Výsledky jsou opět graficky znázorněny na obrázcích (Obr. 9.3) a (Obr. 9.4).
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Obr. 9.3 Volt-ampérová charakteristika pro hrot v rovině a 1cm od okraje misky při kladném napájecím napětí

Obr. 9.4 Volt-ampérová charakteristika pro hrot v rovině a 1cm od okraje misky při záporném napájecím napětí
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10 Závěr

Ve své práci jsem se zabývala účinky koróny na materiály vysokonapěťových zařízení

a vlivem elektromagnetického pole, které při tomto výboji vzniká, na rádiové a televizní

vysílání. Zkoumala jsem intenzitu korónového rušení a proud koróny, který způsobuje ztráty

na vedeních velmi vysokého napětí. Různé měřící metody jsem aplikovala na modely

vodič - deska, hrot - miska a model průchodky.

První metodou bylo měření korónového rušení, které se šíří do okolního prostoru.

K jeho detekci jsem použila logaritmicko-periodickou anténu. Po sérii pokusů, během nichž

jsem zjišťovala frekvenční pásmo korónového rušení, jsme dospěla k poznatku, že tento typ

výboje působí v pásmu od 30 MHz do 1 GHz pro model vodič-deska. Od 40 do 290 MHz

u modelu hrot-miska. Na průchodce vznikají klouzavé výboje, které způsobují rovněž rušení a

to v rozmezí od 30 do 800 MHz. Intenzita rušení u těchto modelů dosahovala v maximech

71 dBµV/m pro vodič-deska, 43 dBµV/m u modelu hrot-miska a 77 dBµV/m pro průchodky.

V České republice je v současnosti digitální televizní signál vysílán v frekvenčním

rozsahu 177,5 – 858 MHz a rádiové vysílání v rozsahu 87,8 – 1466,656 MHz. Ze změřených

frekvenčních pásem a velikostí intenzit rušení lze usoudit, že rušení způsobené korónovým

výbojem může negativně ovlivňovat přenos televizního a rádiového vysílání v blízkosti

vedení velmi vysokého napětí.

V dalším měření jsem detektorem částečných výbojů sledovala výbojovou činnost.

S pomocí této metody bylo možno určit přesný druh výboje a hodnotu zápalného napětí

pro testované modely. Z grafického programu použitého k zobrazení dat z detektoru bylo

možné vyčíst i četnost výbojů v průběhu napájecího napětí a jejich velikost. Ze získaných dat

je patrné, že se zvyšujícím se napětím rostl pouze počet výbojů jejich velikost zůstala

od určité hodnoty konstantní.

Poslední metodou, kterou jsem vyzkoušela, bylo měření ztrát korónou. V tomto

případě byl použit stejnosměrný zdroj napájení. Modely vodič-deska a hrot-miska byly

testovány kladnou i zápornou polaritou napětí. Výsledky prokázaly, že pokud zvětšíme

průměr vodiče zvýší se i kritické napětí koróny. Proto je možné do jisté míry omezit vznik

koróny nebo ovlivnit velikost korónových ztrát na vedeních velmi vysokého napětí volbou

vhodného průměru vodičů.
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Přílohy

Příloha A

Snímky pořízené při měření korónového rušení

Obr. A.1 Měřící sestava pro měření korónového rušení. V levém rohu autotransformátor, za ním přístrojový
transformátor napětí a na pracovním stole kilovoltmetr.

Obr. A.2 Model vodič-deska.
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Obr. A.3 Anténa BTA-M pro měření rušení v pásmu od 30 MHz do 3 GHz.

Obr. A.4 Model hrot-miska.
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Obr. A.5 Model průchodky.
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Příloha B

Měření detektorem částečných výbojů

Obr. B.1 Program Power Diagnostix – ICMsystem pro grafické zobrazení údajů z detektoru částečných výbojů.

Obr. B.2 Měřící soustava pro měření částečných výbojů.
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Obr. B.3 Vazební kapacita.

Obr. B.4 Bezvýbojový transformátor, který slouží jako zdroj napětí při měření částečných výbojů.
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