Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Charakteristiky koróny na vysokonapěťových zařízeních
Student: Bc. Kateřina ČERNÁ Std. číslo: E13N0068P
Vedoucí: Ing. Miroslav Hromádka

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Tato práce se zabývá vlivem vysokonapěťové koróny na okolní zařízení. Hlavním cílem bylo zjistit jak se tyto vlivy projevují a jakým způsobem je můžeme zjišťovat a měřit. Studentka v literatuře vyhledala a prozkoumala možné měřicí metody, seznámila se s měřicími možnostmi v laboratořích univerzity a pak během konzultací navrhla, které experimentální metody by se daly realizovat. Následně v praktické části došlo k vlastnímu měření a testování. V diplomové práci jsou uvedené použité měřicí metody a diskutovány výsledky, které tyto metody poskytují pro určitá modelová uspořádání. Takto získané výsledky budou v budoucnu použity pro počítačové simulace koróny na reálných vysokonapěťových zařízeních.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.5.2015

.....
podpis vedoucího práce